Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 17/2022EDITAL RETIFICADOR E COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 17/2022

""SELEÇÃO DE ESTUDANTES BOLSISTAS PARA OS PROJETOS APROVADOS NOS EDITAIS DE EXTENSÃO Nº 44/2022,
Nº 45/200 E Nº 49/2022".

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
- CAMPUS CÁCERES PROF. OLEGÁRIO BALDO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 730,
de 19 de abril de 2021, publicada no Diário Oficial da União no dia 20 de abril de 2021, torna público este Edital
Retificador e Complementar ao Edital nº 17/2022, para nele fazer constar que:

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

2.1 (.....)

Projeto 3 (Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão)Projeto 3 (Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão)
Fanfarra na Escola: Música, Educação,Fanfarra na Escola: Música, Educação,

Disciplina e LazerDisciplina e Lazer

CoordenadorCoordenador Carlos Alberto SantosCarlos Alberto Santos

ObjetivoObjetivo

Desenvolver nos par cipantes habilidades
e disciplina através do manuseio de
diversos pos de instrumentos de fanfarra
musical, servindo como a vidade de
ensino e aprendizagem, lazer aos jovens,
de resgate e de inclusão social, integrando-
os através da música, cujo estímulo tende a
melhorar a socialização e relações da
escola com a comunidade externa.

Perfil e RequisitosPerfil e Requisitos VagasVagas

Estar regularmente matriculado no 1º ou 2º
ano do Curso Técnico em Agropecuária
Integrado ao Ensino Médio ou 1º Semestre
do Subsequente (Pós-Médio);
Estar participando dos ensaios da fanfarra,
no mínimo à 3 meses;
Ter disponibilidade de tempo e dedicação
durante a semana, no limite de 10
h/semana;
Saber fazer reparos nos instrumentos da
fanfarra;
Ser aluno pró-ativo e comunicativo;
Flexibilidade para atividade em equipe;
Ter mínimo conhecimento sobre
preenchimento de planilhas;
Saber usar o mínimo de recursos de captura
e edição de imagem;
Ter acesso ao SUAP;

02

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/PRGNCyD461sMqEvk8

LEIA-SE:LEIA-SE:

2.1 (....)

Projeto 3 (Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão)Projeto 3 (Edital nº 44/2022 - Apoio a Extensão)
Fanfarra na Escola: Música, Educação,Fanfarra na Escola: Música, Educação,

Disciplina e LazerDisciplina e Lazer

CoordenadorCoordenador
Carlos Alberto SantosCarlos Alberto Santos

Objetivo Objetivo

Desenvolver nos par cipantes
habilidades e disciplina através do
manuseio de diversos pos de
instrumentos de fanfarra musical,
servindo como a vidade de ensino e
aprendizagem, lazer aos jovens, de
resgate e de inclusão social, integrando-
os através da música, cujo estímulo tende
a melhorar a socialização e relações da
escola com a comunidade externa.

Perfil e RequisitosPerfil e Requisitos VagasVagas

Estar regularmente matriculado no 1º ou 2º
ano dos cursos Integrados ao Ensino Médio,
no 1º Semestre do Subsequente, no curso de
Licenciatura em Química e no curso de
Engenharia Florestal do 1º ao 8º Semestre;
Estar participando dos ensaios da fanfarra, no
mínimo à 3 meses;
Ter disponibilidade de tempo e dedicação
durante a semana, no limite de 10 h/semana;
Saber fazer reparos nos instrumentos da
fanfarra;
Ser aluno pró-ativo e comunicativo;
Flexibilidade para atividade em equipe;
Ter mínimo conhecimento sobre
preenchimento de planilhas;
Saber usar o mínimo de recursos de captura e
edição de imagem;
Ter acesso ao SUAP;

02

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/PRGNCyD461sMqEvk8

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

3.2 "A seleção se dará por meio de entrevista, a ser realizada no dia 21/06/2022 (terça-feira)..."21/06/2022 (terça-feira)..."

LEIA-SE:LEIA-SE:

3.2 "A seleção se dará por meio de entrevista, a ser realizada do dia 21 a 23/06/2022 (terça a quinta)..."21 a 23/06/2022 (terça a quinta)..."

ONDE SE LÊ:ONDE SE LÊ:

7 (....)

DATADATA EVENTOSEVENTOS

13/06/2022 Publicação do Edital

14/06/2022 Impugnação do Edital

15/06/2022 e 17/06/2022
Inscrição pelo link disposto no item 2.1 (tatala de projetos),
disponível no site (https://www.cas.ifmt.edu.br).

Divulgação do horário das entrevistas para os candidatos pelos

20/06/2022 coordenadores dos projetos

21 a 23/06/2022 Realização de Entrevistas

24/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar

27/06/2022
Último prazo para interposição de recursos contra o Resultado
Preliminar

28/06/2022 Divulgação da análise de recursos contra o Resultado Preliminar

28/06/2022 Homologação do Resultado Final

29/06/2022 a 04/07/2021
Envio de documentos dos estudantes à Coordenação de
Extensão

05/07/2022 Previsão do início dos projetos

LEIA-SE:LEIA-SE:

7 (....)

DATADATA EVENTOSEVENTOS

13/06/2022 Publicação do Edital

14/06/2022 Impugnação do Edital

15/06/2022 e 17/06/2022
Inscrição pelo link disposto no item 2.1 (tatala de projetos),
disponível no site (https://www.cas.ifmt.edu.br).

20/06/2022
Divulgação do horário das entrevistas para os candidatos pelos
coordenadores dos projetos

21 a 23/06/202221 a 23/06/2022
Realização de Entrevistas, conforme agendamento feito porRealização de Entrevistas, conforme agendamento feito por
cada coordenador de projetocada coordenador de projeto

24/06/2022 Divulgação do Resultado Preliminar

27/06/2022
Último prazo para interposição de recursos contra o Resultado
Preliminar

28/06/2022 Divulgação da análise de recursos contra o Resultado Preliminar

28/06/2022 Homologação do Resultado Final

29/06/2022 a 04/07/2021
Envio de documentos dos estudantes à Coordenação de
Extensão

05/07/2022 Previsão do início dos projetos

Cáceres, 15 de junho de 2022.

Antônio Nobre da SilvaAntônio Nobre da Silva
Coordenador de Extensão

Portaria nº 852, de 24 de abril de 2021
IFMT - Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo

Anderson Wesley Alves BezerraAnderson Wesley Alves Bezerra
Diretor-Geral

Portaria nº 730, de 19 de abril de 2021
IFMT - Campus Cáceres Prof. Olegário Baldo

	Documento assinado eletronicamente por: